(1) Convenit autem nobis (qui de tanto negotio narrationem institui-  
mus) prius de universa rerum molitione ejusque opifice mentionem face-  
re, ut ita naturæ instaurationem a Verbo ipsius ab initio auctore et con-  
ditore factam digne riteque contemplare possimus. (S. Athan., *De  
Incarnat. Verbi, ejusque corporali adv.*)

(2) Gen. I, 1.

(3) S. August., *De Civit. Dei*, lib. 11, cap. 9.—Firma fide credendum  
est Deum ab initio temporis simul utramque de nihilo condidisse creatu-  
ram, spiritualem et corpoream, angelicam et mundanam. (Conc. Later.  
sub Inn. III.)

orden general que se descubre admirablemente en la obra de Dios. Todas las criaturas, dice Santo Tomás, son como las partes de un todo que llamamos universo, y por lo mismo, además de tener por fin propio los actos y la perfección de cada una, se ordenan las menos nobles á las mas nobles, y todas á la perfección del universo, lo mismo que este con todas sus partes se refiere á Dios como á su fin, en cuanto en ellas aparece una imitación de la bondad divina, aunque solo las criaturas racionales, de un modo especial, tienen á Dios por fin propio, al que pueden llegar con sus actos; esto es, conociendo y amando (1): y así como la perfección del universo reclama criaturas incorpóreas ó espirituales que por la inteligencia y el amor, que no es ni puede ser acto de la materia, se asemejen á Dios (2), así tambien requiere un anillo que enlace esos dos mundos, para que acercándose la materia al espíritu, uniéndose la vida vejetativa y sensitiva con la inteligente, la creación forme un todo que se aproxime á Dios, refleje sus perfecciones, le ado-

(1) Ex omnibus creaturis constituitur totum universum, sicut totum ex partibus.... Sic igitur et in partibus universi unaquaque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem, secundo autem creaturæ ignobiliores sunt propter nobiliores, sicut creaturæ quæ sunt infra hominem sunt propter hominem; ulterius autem singulæ creaturæ sunt propter perfectionem totius universi: ulterius autem totum universum cum singulis suis partibus ordinatur ad Deum sicut in finem; quamvis creaturæ racionales speciali quodam modo super hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando. Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium. (S. Thom., 1 p., q. 65, art. 2.)

(2) Necessè est ponere aliquas creaturas incorporeas. Id enim quod præcipue in rebus creatis Deus intendit est bonum, quod consistit in assimilatione ad Deum.... Unde ad perfectionem universi requiritur quod sint aliquæ creaturæ intellectuales. Intelligere autem non potest esse actus corporis, nec alicujus virtutis corporeæ.... Unde necessè est ponere ad hoc quod universum sit perfectum, quod sit aliqua incorporea creatura. (S. Thom. 1 p., q. 50, art. 1.)